CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1
de 17 de março de 2025

“Concede o Título de Cidadão Botucatuense
ao Dr. Marcus Vinicius Bacchiega”.

Art. 1º. Fica concedido ao doutor MARCUS VINICIUS BACCHIEGA, o Título de
“Cidadão Botucatuense", em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao
município.

Art. 2º. As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de
dotação orçamentária própria, de conformidade com a Resolução nº. 324, de 17 de
dezembro de 2002.

Art. 3º. O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 março de 2025.

Vereador Autor CULA
MDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 9
11

5-
25

76
-0

5J
0-

G
P

H
3

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1
de 17 de março de 2025

JUSTIFICATIVA

Marcus Vinicius Bacchiega, nasceu dia 26 de janeiro de 1976, na cidade de Jaú,
filho de Orivaldo, advogado e contador, e Valdete, do lar. Irmão de Debora, Raquel e
Ana Paula.

Descendente de famílias italianas. É casado com Karina e pai de Elisa e Vinicius.
Estudou até a 5ª série na Escola de Primeiro e Segundo Grau “O Pequeno

Príncipe” (atualmente Colégio Saint Exupéry) e da 6ª Série até o 3º Colegial na
Fundação Educacional de Jaú (atualmente Fundação Educacional Dr. Raul Bauab).

Com treze anos começou a trabalhar com seu pai no Escritório Contábil Jauense,
onde teve seus primeiros contatos com o Direito.

Aos 17 anos foi para São Paulo para se preparar para os vestibulares e em julho de
1994 ingressou na Faculdade de Direito da Universidade Presbiteriana Mackenzie.

Durante a faculdade realizou estágios em escritórios de advocacia e, ao final do
curso, encontrou sua vocação para a carreira pública. Passou a dedicar-se aos concursos
públicos. Ao final do curso, em julho de 1999, foi aprovado no primeiro exame da
Ordem dos Advogados do Brasil.

Foi aprovado em primeiro lugar no concurso para Analista Judiciário do Tribunal
Regional Federal da 3ª Região, para o qual havia apenas uma vaga, e tomou posse em
2001 na Vara da Justiça Federal em Jaú.

Permaneceu estudando para os concursos públicos e em novembro de 2002 foi
aprovado em 11º lugar no 174º Concurso da Magistratura do Tribunal de Justiça do
Estado de Paulo. Tomou posse em 16 de maio de 2003.

Foi Juiz Substituto na 13ª Circunscrição Judiciária (Araraquara) de até agosto de
2005.

Promoveu-se para Juiz de Direito da Comarca de Urânia (Primeira Entrância), na
região de Jales, em agosto de 2005. Em novembro de 2005 foi promovido para a
Segunda Entrância, ao cargo de Juiz de Direito da 2ª Vara Judicial de Barra Bonita.

Em novembro de 2011 removeu-se para o cargo de Juiz de Direito da 2ª Vara
Criminal de Botucatu e em julho de 2015 promoveu-se ao cargo de Juiz de Direito da 1ª
Vara Cível de Botucatu. Na área acadêmica, é Mestre em Sistema Constitucional de
Garantia de Direitos pela Instituição Toledo de Ensino/Bauru. Graduado em Direito pela
Universidade Presbiteriana Mackenzie/São Paulo. Pós-graduado em Direito Processual
Civil pela Instituição Toledo de Ensino, em Grandes Transformações do Processo pela
Universidade do Sul de Santa Catarina e em Justiça Constitucional e Tutela
Jurisdicional de Direitos pela Universidade de Pisa/Itália. De 2013 a 2022 foi professor
de Direito Penal e de Direito Processual Penal na Faculdade Iteana de Botucatu,
mantida pela Instituição Toledo de Ensino. Tem diversos artigos publicados na área
jurídica. Coordenou a obra “Estudos da Teoria da Constituição”, 2014, Editora Redige,
e participou da obra coletiva “Comentários ao Código de Processo Civil - Perspectivas
da Magistratura”, 2018, Editora RT.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 9
11

5-
25

76
-0

5J
0-

G
P

H
3

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 1
de 17 de março de 2025

Em Botucatu, Dr. Bacchiega criou os filhos consolidou a sua carreira e fez
história. Conheceu a cidade através das idas e vindas de ônibus de São Paulo para Jaú
com a Viação Santa Cruz e eventualmente passava pela rodoviária da cidade.

No ano de 2011, quando era Magistrado em Barra Bonita, teve a oportunidade de
ser promovido para uma Comarca maior, as opões eram São Carlos e Botucatu. Como
estava em dúvida sobre qual caminho seguir, pediu conselhos ao seu pai, que sugeriu
Botucatu, por ser uma cidade mais ordeira.

Seguindo à risca o conselho do pai, mudou-se para Botucatu. Foi aqui que
encontrou um excelente trabalho no Fórum, com servidores abnegados, colegas muito
dedicados à Justiça e advogados do mais alto respeito e profissionalismo. Trabalhando
inicialmente na 2ª Vara Criminal, realizava cerca de 70 julgamentos no Tribunal do Júri.

Com os colegas conseguiram construir e equipar um novo Fórum, onde realizou o
primeiro julgamento do Tribunal de Júri. Integrou o grupo de Juízes que postulou a
elevação da Comarca para a Entrância Final (mais alto nível em primeira instância) e,
embora existissem outras opções de promoção, foi promovido para a 1ª Vara Cível.

Fez amigos em todos os lugares para uma vida. Aqui criou seus filhos, que
estudaram no Colégio Santa Marcelina. Sua esposa é tão apaixonada por Botucatu
quanto ele.

Em Botucatu encontrou parceiros maravilhosos no esporte (o tênis, a corrida e o
beach-tennis), no motociclismo (integra o motoclube #TCP299 desde 2018, onde
realizam diversas ações beneficentes) e na música, suas paixões. É um cidadão muito
respeitado e, fora do ambiente forense, faz questão de não ser confundido com a
importância do cargo.

No dia 16 de maio de 2021, contribuiu como Juiz Eleitoral para o mais belo
trabalho da sua carreira, a vacinação em massa contra a Covid-19, o que foi um feito
único para a Justiça Eleitoral e para a saúde pública num momento tão difícil para a
humanidade.

Em Botucatu realizou o sonho da docência na Faculdade Iteana de Botucatu, onde
foi professor por cerca de dez anos. Presidiu o memorável o Júri Simulado com os
alunos sobre o famoso crime da Ana Rosa. Aqui encontrou seu lar junto à natureza e
vizinhos maravilhosos no condomínio Hípica Residencial.

O Dr. Marcus Vinicius Bacchiega possui enorme gratidão a Botucatu e sua gente
por tudo que proporcionaram e pelo acolhimento desde o primeiro dia. Vibra com cada
boa notícia e as conquistas da cidade, o que, aliás, tem sido muito frequente.

Certa vez ouviu que “seus olhos brilham ao falar de Botucatu”. Sendo absoluta
verdade...

Assim, pelas razões acima elencadas Dr. Marcus Vinicius Bacchiega reúne todas
as condições para ser agraciado com o merecido Título de Cidadão Botucatuense.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 março de 2025.

Vereador Autor CULA
MDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 9
11

5-
25

76
-0

5J
0-

G
P

H
3

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 17 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=9115257605J0GPH3, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 9115-2576-05J0-GPH3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 9
11

5-
25

76
-0

5J
0-

G
P

H
3

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=9115257605J0GPH3
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9115257605J0GPH3
		2025-03-18T09:34:17-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura